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[start forord]

Forord

Siktemålet med denne boken er å gi en grunnleggende innføring i den almin-

nelige strafferettens hovedlinjer. Den er primært skrevet med tanke på at den 

skal fylle funksjonen som pensumlitteratur i emnet ved Politihøgskolens bac-

helorutdanning. Boken vil imidlertid kunne være til nytte også for andre grup-

per, f.eks. studenter ved andre læresteder som har behov for grunnleggende 

kunnskap om strafferett. Tatt i betraktning at straffeloven av 2005 trådte i kraft 

forholdsvis nylig, vil den også være nyttig for ferdig utdannede polititjeneste-

personer som ønsker å oppdatere sine strafferettskunnskaper i lys av den nye 

loven. Boken kan også fylle en funksjon som innføringsbok, eller som grunnlag 

for repetisjon av den alminnelige strafferettens hovedlinjer, for jusstudenter.

Under skriveprosessen har jeg vært så heldig at min kollega høyskolelektor 

Gerd Magnus har tatt seg tid til å lese og kommentere manuskriptutkastet i 

sin helhet, mens min tidligere kollega Turid Helmert har lest og kommentert 

utkast til et betydelig antall kapitler. Jeg retter en stor takk til dem begge for 

deres innsats, som har bidratt til forbedringer på mange punkter. De feil og 

mangler som sikkert fortsatt er å finne i teksten, må jeg selv bære det hele og 

fulle ansvar for.

Under arbeidet med boken har jeg hatt et meget godt og hyggelig samarbeid 

med Gyldendal Juridisk, hvor jeg i første rekke har hatt kontakt med redaktør 

Ida Vibeke Kyhring. Jeg takker også henne, og alle andre i forlaget som har 

bidratt til realiseringen av dette prosjektet.
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Takk også til min arbeidsgiver, Politihøgskolen, som har sørget for å legge 

min arbeidshverdag til rette på en slik måte at det ble mulig å skrive denne 

boken.

Til slutt vil jeg takke personalet ved Politihøgskolens bibliotek for at de også 

denne gangen har gitt uunnværlig bistand under skriveprosessen.

Oslo, 1. april 2016

Steinar Fredriksen
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introduksjon

Alminnelig og spesiell strafferett

Denne boken handler om alminnelig strafferett. Alminnelig strafferett er de 

reglene i strafferetten som gjelder for alle straffbare forhold, uansett hva de går 

ut på. Den alminnelige strafferetten kommer til anvendelse enten saken hand-

ler om tyveri, drap, korrupsjon, ulovlig jakt og fiske, eller en hvilken som helst 

annen handling som etter loven er straffbar. Den kommer også til anvendelse 

uavhengig av om det straffbare forholdet er regulert i straffeloven eller i en 

annen lov som hjemler bruk av straff.

Alminnelig strafferett er den ene av to deler som til sammen utgjør den 

delen av rettssystemet som kalles strafferett. De enkelte straffebud som beskri-

ver de straffbare handlingene, som f.eks. tyveri, drap, korrupsjon osv., utgjør 

den andre delen. Denne delen av strafferetten kalles spesiell strafferett. Innhol-

det i den spesielle strafferetten kan illustreres på følgende måte: Når man skal 

avgjøre om noen har fremsatt en straffbar trussel, må man ta for seg vilkårene i 

straffeloven (strl.) § 263, tolke disse, og undersøke om innholdet i straffebudets 

vilkår er oppfylt. Man må finne ut om noen har truet med «straffbar atferd», 

hvordan denne trusselen eventuelt ble fremsatt («i ord eller handling»), og om 

trusselen var «egnet til å fremkalle alvorlig frykt».

Undersøkelsen av om straffebudets vilkår er oppfylt, gir ikke svar på alt 

vi trenger å vite for å avgjøre om noe straffbart har skjedd. Her kommer den 

alminnelige strafferetten inn. For å kunne straffes må den som har fremsatt 

trusselen ha utvist den nødvendige skyld og vært strafferettslig tilregnelig. 

Hvilke skyldformer som finnes i strafferetten, og hva som ligger i de forskjellige 
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skyldformene, er spørsmål som behandles i den alminnelige strafferetten. Det 

samme gjør tilregnelighetskravet. Det er ikke bare fullbyrdete overtredelser 

av straffebud som er straffbare. Også den som forsøker å overtre straffebudet, 

kan straffes. Hva som skal til for at straffbart forsøk foreligger, omhandles i 

den alminnelige strafferett. På samme måte er det regler i den alminnelige 

strafferett som avgjør når det er straffbart å gi et bidrag til at en annen utfører 

en straffbar handling. Dette reguleres i medvirkningslæren i den alminnelige 

strafferetten. Ytterligere et tema fra den alminnelige strafferetten er spørsmålet 

om det forelå noen straffrihetsgrunn, som f.eks. nødrett eller nødverge, da den 

i utgangspunktet straffbare handlingen ble foretatt.

Det er, som man vil forstå, et meget nært samspill mellom den alminnelige 

og den spesielle strafferetten. Et straffebud må alltid sees i sammenheng med 

den alminnelige strafferettens generelle regler om straffansvar.

De eksemplene på problemstillinger fra alminnelig strafferett som så langt 

er nevnt, er hentet fra strafferettens ansvarslære, dvs. reglene om hva som skal 

til for å pådra seg straffansvar. Blant fellesreglene i den alminnelige strafferetten 

finnes også reglene om strafferettens reaksjonslære. Hvilke typer straff loven 

gir adgang til å bruke, hva det skal legges vekt på når straffen skal utmåles, og 

hvilke andre reaksjoner enn straff som kan ilegges i forbindelse med en straf-

fesak, er de sentrale spørsmålene i denne delen av den alminnelige strafferetten.

I denne boken skal vi først behandle noen grunnleggende spørsmål om hva 

straff og strafferett er, og se på hvordan straffelovgivningen er innrettet mv. (del 

I). Deretter behandles den alminnelige strafferettens regler om ansvarslæren 

(del II), før vi går over til å omtale reaksjonslæren (del III). Avslutningsvis 

behandles noen spørsmål som ikke gjelder strafferett i snever forstand, men 

som likevel står sentralt i det vi kan kalle strafferettssystemet (del IV).
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kapittel 1

Generelt om straff og strafferett

1.1 Samfunn, regler, straff og strafferett

Alle samfunn er avhengige av å ha et sett av rettsregler som bestemmer hvilken 

atferd som er uakseptabel og forbudt i det aktuelle samfunnet, og hvilken atferd 

som skal være påbudt, dvs. rettsregler om hvilke plikter og rettigheter som skal 

eksistere i samfunnet. Det må for det første være regler om individers plikter og 

rettigheter overfor hverandre. Et eksempel kan være regler om individets rett til 

respekt for sin fysiske integritet og om plikt for andre til å respektere denne ret-

ten. Et annet eksempel er individets rett til eierposisjoner til materielle goder, 

og andres plikt til å respektere eiendomsretten. Som et tredje eksempel kan 

nevnes individenes rett til å skaffe seg goder av ulike slag gjennom kontrakts-

inngåelser, og den andre kontraktspartens plikt til å respektere kontrakter som 

er inngått, f.eks. ved å levere varen det er betalt for. For det andre må det, i alle 

fall i moderne demokratiske samfunn, være regler om plikt- og rettighetspo-

sisjoner mellom individer og myndighetsorganer, f.eks. om individenes plikt 

til å betale skatt av sine inntekter til stat og kommune og om statens og kom-

munenes plikt til å sørge for ulike velferdsordninger.

Selve det at rettsregler eksisterer, er som oftest ikke nok til å sikre samfunnets 

behov for ordnede og trygge forhold. Samfunnet må også være slik innrettet at 

brudd på reglene får konsekvenser. I mange tilfeller er det høy grad av sammen-

fall mellom reglenes innhold og den atferd mennesker uansett er tilbøyelige til 

å ha. De fleste vil f.eks. avstå fra drap og tyveri, uavhengig av hva rettsreglene 

måtte si om dette. Men alle avstår ikke, og når brudd først skjer, ville reglene 


